
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –321/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 марта 2018 года                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Заместитель председателя комиссии  

Члены Комиссии:

в присутствии представителей администрации МО Гулькевичского района
(доверенности в материалах дела), в отсутствие представителей ООО
«Недра Сибири», рассмотрев жалобу ООО «Недра Сибири» (далее –
Заявитель) на действия администрации МО Гулькевичского района (далее-
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги г. Гулькевичи – пос. Гирей от
автомобильной дороги г. Гулькевичи – с. Новоукраинское – х. Шевченко до ПК
15+13» (извещение № 0118300000618000020) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе: в аукционной документации
отсутствует заключение государственной экспертизы по определению



достоверности  определения сметной стоимости либо на соответствие 
сметным нормативам, что не позволяет определить объемы работы;
Заказчиком в проекте контракта установлена недостоверная информация о
применении антидемпинговых мер.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - администрацией МО Гулькевичского района проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному ремонту
автомобильной дороги г. Гулькевичи – пос. Гирей от автомобильной дороги г.
Гулькевичи – с. Новоукраинское – х. Шевченко до ПК 15+13» (извещение №
0118300000618000020).

Начальная (максимальная) цена контракта – 23 511 019,00 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ в другие
предъявляемые к ним требования, при этом смета является частью
проектной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с
ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей
объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со
сметой, определяющей цену работ.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе в соответствии с проектной

consultantplus://offline/ref=1C20238211021710419DCC82D3B422A29A4BBE75E9A076AC4A2217391C67356AF35AE3C3DCBFA692C3SFH
consultantplus://offline/ref=1C20238211021710419DCC82D3B422A29A4BBE75E9A076AC4A2217391C67356AF35AE3C3DCBFA692C3SEH


документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положением о
составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16
февраля 2008 года N 87.

Согласно части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта, при этом в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Таким образом, документация о закупке должна содержать описание
выполняемых работ, требования к качеству и объему выполняемых работ.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной
системе документация о закупке в соответствии с требованиями,
указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

В единой информационной системе Заказчиком размещена проектная
документация (ЭА Раздел 2 описание объекта закупки (проектная
документация) в формате, доступном для просмотра и сохранения
материала, что не лишает участника закупки обоснованно сформировать
свое предложение.

В соответствии с ч.5 ст.49 ГрК РФ предметом экспертизы являются оценка
соответствия проектной документации требованиям технических
регламентов, в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим
требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного
наследия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и
иной безопасности, а также результатам инженерных изысканий, и оценка
соответствия результатов инженерных изысканий требованиям технических
регламентов.

Частью 9 ст.49 ГрК РФ установлено, что результатом экспертизы проектной
документации является заключение о соответствии (положительное

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_192086/#dst100087


заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) проектной
документации требованиям технических регламентов и результатам
инженерных изысканий, требованиям к содержанию разделов проектной
документации, предусмотренным в соответствии с частью 13 статьи 48
настоящего Кодекса, а также о соответствии результатов инженерных
изысканий требованиям технических регламентов (в случае, если результаты
инженерных изысканий были направлены на экспертизу одновременно с
проектной документацией). В случае, если результаты инженерных изысканий
были направлены на экспертизу до направления проектной документации на
экспертизу, результатом экспертизы является заключение о соответствии
(положительное заключение) или несоответствии (отрицательное
заключение) результатов инженерных изысканий требованиям технических
регламентов.

Вместе с тем, на рассмотрении жалобы, представителями Заказчика
представлено  положительное заключение экспертизы  ГАУ КК
"Краснодаркрайгосэкспертиза".

Таким образом, размещенная в ЕИС проектная документация позволяет
потенциальным участникам закупки корректно определить объемы работы.

В проекте контракта в п.3.3 Заказчиком установлено: "3.3. Обеспечение
исполнения контракта по настоящему контракту представляется на сумму 1 175
550,95 (один миллион сто семьдесят пять тысяч пятьсот пятьдесят рублей 95
копеек) рублей, что составляет 5 % от начальной (максимальной) цены
контракта. В случае если предложенная Подрядчиком цена снижена на
двадцать пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной)
цене контракта, то контракт заключается только после предоставления
Подрядчиком обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в
полтора раза размер обеспечения исполнения контракта или информации,
подтверждающей добросовестность на дату подачи заявки в соответствии с
частью 3 статьи 37 Федерального закона".

Согласно ч.1 ст.37 Закона о контрактной системе, если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта
составляет более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с
которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на
двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены
контракта, контракт заключается только после предоставления таким
участником обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в
полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, указанный в
документации о проведении конкурса или аукциона, но не менее чем в
размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса).

Согласно пояснением администрации МО Гулькевичского района,
Заказчиком при формировании п.3.3 контракта была допущена техническая
ошибка.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287126/b884020ea7453099ba8bc9ca021b84982cadea7d/#dst137


Вместе с тем, допущенное нарушение на результат  определения
подрядчика (поставщика, исполнителя) не повлияло.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Недра Сибири» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика- администрации МО Гулькевичского
района (единой комиссии) нарушения  ч.3 ст.7, ч.1 ст.37 Закона о
контрактной системе.
3.Заказчику - администрации МО Гулькевичского района (единой комиссии)
выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.
4. Передать материалы для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

